6. Amplius, Deus secundum hoc factivus est rerum quod actu est, ut supra (c. VII) ostensum est. Ipse autem sua actualitate et perfectione omnes rerum perfectiones comprehendit, ut in primo libro probatum est (c. XXVIII) et sic est virtualiter omnia. Est igitur Ipse omnium factivus. Hoc autem non esset, si aliquid aliud esset natum esse nisi ab Ipso; nihil enim natum est esse ab alio et non ab alio, quia si natum est non ab alio esse, est per se ipsum necesse esse; quod non potest ab alio esse. Nihil igitur potest esse nisi a Deo.

7. Item, Imperfecta a perfectis sumunt originem, ut semen ab animali. Deus autem est perfectissimum et summum ens et summum bonum, ut in primo libro ostensum est (c. XXVII, XIII et XLII). Ipse igitur est omnibus causa essendi, præcipue quum ostensum sit (l. I, c. XLII) quod tale non possit esse nisi unum.

Hoc autem divina confirmat auctoritas. Dicitur enim: *Qui fecit cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt*, Psalm.

CXLV, 6. Et: *Omnia per Ipsum facta sunt, et sine Ipso factum est nihil*, Joann. I, 3. Et: *Ex quo omnia, per quem omnia, et in quo omnia, Ipsi gloria in secula*, Rom. XI, 36.

Per hoc autem excluditur antiquorum naturalium error, qui ponebant corpora quædam non habere causam essendi; et etiam quorundam, qui dicunt Deum non esse causam substantiæ cæli, sed solum motus.

## CAPUT XVI.

*Quod Deus ex nihilo produxit res in esse.*  
(I, q. XLIV, a. I; *De pot.* q. III, a. I.)

Ex hoc autem apparet quod Deus in esse res produxit ex nullo præexistente sicut ex materia.

1. Si enim est aliquid effectus Dei, aut præexistit aliquid illi, aut non. Si non, habetur propositum, scilicet quod Deus aliquem effectum producat ex nullo præexistente. Si autem aliquid illi præexistit, aut est procedere in infinitum, quod non est possibile in causis materialibus<sup>1</sup>, ut Philosophus probat, *Metaphs.* II, c. II; aut erit devenire ad aliquod primum quod aliud non præsupponit; quod quidem non potest esse ipse Deus (ostensum est enim in primo libro, c. XVII, quod ipse non est materia alicujus rei), nec potest esse aliud a Deo, cui Deus non sit causa essendi, ut ostensum est (c. XV). Relinquitur igitur quod Deus, in productione sui effectus, non requirit materiam præjacentem ex qua operetur.

2. Adhuc, Unaquæque materia per formam superinductam contrahitur ad aliquam speciem. Operari ergo ex materia præjacente, superinducendo formam quocumque modo, est agentis ad aliquam determinatam speciem. Tale autem agens est agens particulare; causæ enim causatis proportionales sunt. Agens igitur quod requirit ex necessitate materiam præjacentem ex qua operatur, est agens particulare. Deus autem est agens sicut causa universalis essendi, ut supra (c. XV) ostensum est. Igitur Ipse, in sua actione, materiam præjacentem non requirit.